[image: ]

Об утверждении Правил регистрации в качестве пользователя информационной системы органов государственных доходов
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 28 февраля 2018 года № 321. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 марта 2018 года № 16596.
[bookmark: z4]
      В соответствии с подпунктом 2) пункта 1 статьи 87 и пунктом 11 статьи 416 Кодекса Республики Казахстан от 26 декабря 2017 года "О таможенном регулировании в Республике Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:

      Сноска. Преамбула - в редакции приказа Министра финансов РК от 07.04.2021 № 315 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      1. Утвердить прилагаемые Правила регистрации в качестве пользователя информационной системы органов государственных доходов.

      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан (Тенгебаев А.М.) в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего приказа на интернет–ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан;

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.

      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр финансов

Республики Казахстан

Б. Султанов

	Утверждены
приказом Министра финансов
Республики Казахстан от
28 февраля 2018 года № 321

 Правила
регистрации в качестве пользователей информационной системы органов государственных доходов
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила регистрации в качестве пользователя информационной системы органов государственных доходов (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 2) пункта 1 статьи 87 и пунктом 11 статьи 416 Кодекса Республики Казахстан от 26 декабря 2017 года "О таможенном регулировании в Республике Казахстан" и определяют порядок регистрации в качестве пользователя информационной системы органов государственных доходов.

      Сноска. Пункт 1 - в редакции приказа Министра финансов РК от 07.04.2021 № 315 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      2. Информационные системы органов государственных доходов (далее – ИС ОГД), посредством которых осуществляется таможенное декларирование товаров, реализуются с применением web-технологий.

      3. В ИС ОГД имеются внутренние и внешние модули.

      4. Внутренний модуль ИС ОГД - является ограниченный доступа для субъектов внешнеэкономической деятельности и (или) лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, в том числе уполномоченным экономическим операторам.

      5. Внешний модуль ИС ОГД является общедоступным.

      6. Внешний модуль ИС ОГД обеспечивает регистрацию пользователей системы ИС ОГД.

      7. Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
 Глава 2. Порядок регистрации в качестве пользователей информационной системы органов государственных доходов

      8. Регистрация новых пользователей производится самостоятельно на внешнем модуле ИС ОГД с устройства, имеющего выход в интернет, посредством электронно-цифровой подписью Национального удостоверяющего центра Республики Казахстан лица (далее – ЭЦП НУЦ), если иное не установлено внутренними правилами доступа к электронным ресурсам ОГД.

      9. При прохождение процедуры регистрации на внешнем модуле ИС ОГД необходимо:

      1) выбрать тип, к которому относится пользователь:

      таможенных представителей;

      таможенных перевозчиков;

      владелец склада временного хранения;

      владелец таможенного склада;

      владелец магазина беспошлинной торговли;

      владелец свободного склада;

      уполномоченный экономический оператор;

      владелец склада хранения собственных товаров;

      владелец объектов интеллектуальной собственности;

      субъектов внешнеэкономической деятельности.

      2) указать индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный номер;

      3) создать в произвольной форме пароль для дальнейшего входа в ИС;

      4) указать адрес электронной почты;

      5) выбрать сертификат электронной цифровой подписи для аутентификации пользователя или получить логин пароль от уполномоченного органа ОГД;

      6) осуществить подписание электронной цифровой подписью в случае его наличия;

      7) пройти по ссылке, высланной на электронный адрес, для подтверждения регистрации в ИС.

      10. Процесс регистрации пользователя считается завершенным после подтверждения регистрации на веб-портале ИС.

      11. В случае неработоспособности внешнего портала для регистрации в ИС ОГД, необходимо обратиться на службу поддержки ИС ОГД.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14